
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57218506/PEDRO PAULO FREIRE PIANI (GERENTE DE ÁREA II) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160506

PORTARIA Nº 503 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar os resultados dos relatórios da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Paulo Henrique Reis 
Costa

57197006/1 Assistente 
Administrativo

Excelente 2009/262382

Bianca Shiguefuzi 57190405/1 Técnico em Gestão 
Cultural – Licenc. Educ. 
Artist./ Artes Plásticas

Excelente 2008/386309

Márcia Helena da Silva 
Pontes

5588170/3 Técnico em Gestão 
Cultural – Licenc. Educ. 
Artist./ Artes Plásticas

Excelente 2009/262518

Samia Cristina Lopes 
Correa

57191619/1 Assistente 
Administrativo

Excelente 2009/358040

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 08 de setembro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 510 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do 
servidor abaixo listado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do Processo

Dorival Freitas Pinheiro 57197116/2 Técnico em Gestão 
Cultural – Arquiteto

Excelente 2010/12776

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 14 de setembro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160989

PORTARIA Nº 531 DE 23.09.10
Servidor: Jaime Perdigão Oliveira
Matrícula: 57192069-1
Cargo: Assistente Administrativo
Excluir: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%
Período: A contar de 10.09.10

PORTARIA Nº 532 DE 23.09.10
Servidor: Charles Nay Nobre Cavalcante
Matrícula: 54191344-3
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administração
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%
Período: a contar de 10.09.10, até ulterior deliberação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160826

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital grátis. Prevalece descrição contida no termo 
de referência
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Gonçalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, uasg 925490
Data da Abertura: 08/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160843

INEXIGIBILIDADE: 12/2010
Data: 03/09/2010
Valor: 65.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ICTUS PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, CULTURAIS E EVENTOS LTDA-EPP, REPRESENTANTE 
LEGAL DOS PARTICIPANTES DO IV FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ÓPERA DA AMAZÔNIA, QUE SE APRESENTARÃO NOS DIAS 26, 28 
E 30 DE SETEMBRO DE 2010.
Fundamento Legal: ART. 25, III C/C ART. 26 DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ICTUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CULTURAIS E 
EVENTOS LTDA-EPP
Endereço: R Serra do Japi, Bairro: Vila Gomes Cardim, 84
CEP. 03309-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160874

PORTARIA: 287/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 360261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339039              400.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160899

PORTARIA: 288/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572060051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160921

PORTARIA: 290/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Ernesto Braga Moura
Cargo: Gerente de Linguagem Sonora
Matrícula Funcional: 51853781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              
200.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160911

PORTARIA: 289/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gisele Nunes Xavier
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula Funcional: 572060051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              
150.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160941

PORTARIA: 292/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51853781/Paulo Ernesto Braga Moura (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 
02/10/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160928

PORTARIA: 291/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gisele Nunes Xavier
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula Funcional: 5672060051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              
150.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160851

INEXIGIBILIDADE: 71/2010
Data: 24/09/2010
Valor: 50.000,00
Objeto: Cachê artístico para as bandas Aparelhagem Turbilhão, 
Melodia, Daniel do Acordeom e banda, aparelhagem Super 
Sônico e aparelhagem Leão Dourado, todas representada pela 
empresa BRASHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA – ME, para 
apresentação na “26ª Festa do Camarão” que acontecerá no 
período de 24-26/09/2010 no município de Quatipuru/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Brashow Promoções e EVENTOS LTDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9138222086 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160872

PORTARIA: 287/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              
150.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160543

PORTARIA: 282/210
Objetivo: Atender programação da DLI.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares e Santo A. do Tauá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO


